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Abstrakt

Název práce

Freestyle na divoké vodě

Cíl práce

Zpracování tématu freestyle na divoké vodě.

Práce by měla poskytnout základní informace o historii a vývoji tohoto sportu až do

současnosti.

Metoda

Zpracování informací z dostupných zdrojů a osobních praktických zkušeností.

Výsledky

Nové znalosti a informace z oboru vodních sportů a nových sportovních disciplín,

prohloubení vědomostí. Vytvoření uceleného zdroje informací o freestylu na divoké

vodě.

Klíčová slova

freestyle na divoké vodě, vodní sport, sportovní organizace, vývoj
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The abstract

The name of the work:

The freestyle

The aim of the work:

The elaboration of the freestyle topic.

The work should contain the basic information on the history and development of this

sport until present.

The method:

Elaboration of the information from available sources including personal experience.

Results:

New knowledge and information from the water-sports area and new disciplines, the

expanding of knowledge. Creation of a compact source of information on freestyle.

Key words:

whitewater, freestyle, water-sports, sport-organisation, development
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2. Úvod

Vodní sporty v Českých zemích patří k vyhledávaným sportům již od předminulého

století. Lidé v sobě vztah k vodáckým disciplínám mají zakotven už od dob trempování

na Vltavě, Sázavě a dalších řekách, nacházejících se většinou v blízkosti velkých

českých měst. Ve srovnání s ostatními zeměmi, a to nejen v Evropě, má Česká

republika na počet obyvatel vysoké procento vodáků.

V průběhu posledních let vzniká mnoho nejrůznějších sportovních disciplín. Před 20 - ti

lety se objevila nová vodácká disciplína freestyle na divoké vodě. Dříve byla známa

pod názvem rodeo na kajaku nebo také rodeo na divoké vodě. V současnosti má

v České republice pevné kořeny. Odpovídají tomu i úspěchy české reprezentace

na evropských i světových závodech.

Freestyle na divoké vodě již patří řadu let k světově uznávaným sportům. Jeho

nespornými výhodami je stále přítomná určitá uvolněnost a pohoda při závodech,

příjemná atmosféra a kolektiv lidí, které spojuje stejný fenomén.

Freestyle vznikl ve Spojených státech amerických. Od roku 2006 se přičlenil

pod International Canoe Federation (dále jen ICF). Jednou za dva roky střídavě se koná

mistrovství světa (v lichý rok) a světový pohár (v sudý rok), skládající se ze tří závodů.

Širokou členskou základnu má nejen v Americe, ale i v Evropě, kde se pořádá každý

rok evropský pohár a každé dva roky mistrovství Evropy.

Česká národní asociace white water rodea (dále jen CNAWR) vznikla roku 1998. Tato

asociace spadá pod Český svaz kanoistů (dále jen ČSK), sekce Vodní turistiky. Každý

rok pořádá CNAWR Český pohár, Mistrovství ČR. Nově začala organizovat i soutěže

v extrémních sjezdech - kajak crossu.

Freestyle zatím nelze provozovat na profesionální úrovni. Závodníci jsou amatéři, často

působící i v jiném sportovním odvětví. Část freestylerů pochází z řad bývalých

či současných slalomových závodníků. Na světě existuje mnoho nadšenců, kteří tento

sport drží na vysoké úrovni a částečně se jím i živí. Mnoho závodníků se nespecializuje

pouze na freestyle, ale mají dobré výsledky i v jiných extrémních závodech.

Freestyle zvyšuje fyzickou zdatnost sportovců a připravenost pro jízdu na divoké vodě

a extrémní sjezdy. Většina playspotů , na kterých se závodí (vodních válců nebo vln), se
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nachází na přírodních tocích. V současnosti se freestylové závody přesouvají

na slalomové kanály z nedostatku vhodných přírodních terénů a snadnějšího přístupu

k playspotu, což je spíše výsadou ČR a Evropy.

2.1 Zdůvodnění tématu

Téma diplomové práce jsem zvolila, protože v prostředí tohoto mladého sportu

se pohybuji již deset let. Tato práce by měla být prvním rozsáhlejším zdrojem informací

o freestylu na divoké vodě v českém jazyce.

2.2 Cíl a úkoly diplomové práce

Cílem diplomové práce je představit sportovní disciplínu freestyle na divoké vodě,

zpracovat a ucelit informace o vzniku a vývoji freestylu ve světě, respektive v České

republice. Dále na základě výsledků českých freestylerů na mezinárodních soutěžích

popsat postavení ČR na světové freestylové scéně.

2.3 Úkoly:

 popsat sportovní odvětví

 zpracovat vývoj freestylu ve světě

 zpracovat vývoj v ČR

 zaznamenat výsledky ČR ve světě

 zaznamenat přínosy této disciplíny

 popsat současná pravidla

 vytvořit náhled na postavení freestylu na divoké vodě v ČR mezi ostatními

vodáckými disciplínami

2.4 Metody zpracování

Jedná se o teoretickou práci s charakterem vývojové studie a současně o práci popisující

sportovní odvětví freestyle na divoké vodě.
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2.5 Metody práce:

 průzkum zdrojů informací, výběr zdrojů

 sběr informací a dat:

o cizojazyčná literatura

o dostupná česká literatura

o empirické pozorování na základě vlastní zkušenosti

o internet

 uspořádání získaných materiálů

 konečný výběr informací

 závěrečná syntéza poznatků

 vložení ilustrací

 vytvoření definitivní podoby práce

2.6 Přehled zdrojů informací

Literatura týkající se kanoistiky, resp. vodního slalomu a sjezdu na divoké vodě je v ČR

dostupná. Autoři zabývající se sjezdem na divoké vodě jsou: Knebl: Problematika jízdy

na sjezdovém kajaku (2000), Strnadová: Analýza zapojování svalových řetězců

při záběru vpřed na kajaku ve sjezdu na divoké vodě (2004). Autoři zabývající se

vodním slalomem: Rohan: Přímý záběr na C1 (1991), Prskavec: Technika jízdy

na kajaku (2001), Volf: Technika jízdy na deblkanoi (2005), Pinkava: Technika jízdy

na singlkanoi (2006), Bílý: Komplexní analýza techniky pádlování a jízdy na divoké

vodě (2002). Obecně o kanoistice, technice a taktice jízdy na kajaku, kanoi a raftovém

člunu pojednává kniha Bílého, Kračmara a Novotného: Kanoistika (2000, resp. 2001).

V českém jazyce neexistuje ucelená publikace o freestylu na divoké vodě. Zdrojem

informací se mi proto staly časopisy Hydro magazín a KRK – Kanoe Raft Kajak.

Důležitým zdrojem informací byly webové stánky, např. www.cnawr.cz, ze kterých

jsem čerpala některé historické údaje a další informace.

V roce 2001 zpracoval Jan Falge diplomovou práci na téma Rodeo na divoké vodě –

nový fenomén kanoistiky. Z této práce jsem mohla čerpat pouze okrajově, neboť
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se od mé diplomové práce obsahově liší nejen tématem, ale zejména z časového

hlediska. V současné době se tématem freestyle na divoké vodě zabývají špičkoví

závodníci Peter Csonka a Nina Halašová v bakalářských pracích Technika a provedenie

valcovej figury tricky woo vo freestylovej jazde na kajaku (2009), resp. Technika

a provedenie valcovej figury air loop vo freestylovej jazde na kajaku (2009).

V další dostupné anglicky psané literatuře je popsána převážně technika provádění

jednotlivých soutěžních figur (nebylo cílem mé diplomové práce). Těmito prameny jsou

knihy: Jackson: Playboating (2000), Brymer, Hughes, Collins: The Art of Freestyle

(2000), Grau: Rodeo Boating (1999) a White Water Kayaking (2004).

Současně jsem čerpala některé informace i z cizojazyčně psaných internetových zdrojů:

canoeicf.com, playak.com, jacksonkayak.com, kajak.at, případně zahraničních

časopisů: Kayak Session, Playboating, Kanu magazín, Rapid magazín.

Významným zdrojem byly vlastní empirické zkušenosti, informace získané

od špičkových závodníků, respektive informace získané od organizátorů, pořadatelů,

rozhodčích a činovníků ICF.

2.7 Poznámky k užitým cizím pojmům

Vzhledem k tématu a užitým pramenům je v práci použito cizích názvů a slov. Jedná se

o výrazy v anglickém jazyce, pro které neexistuje v českém jazyce adekvátní slovní tvar

a není vhodné je překládat opisnými výrazy. Speciálně názvy disciplín a freestylových

figur jsou ponechány tak, jak se opravdu používají ve vodácké komunitě.
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3. Freestyle na divoké vodě

3.1 Disciplína

Freestyle na divoké vodě je vodácká disciplína. Její původní název je rodeo na divoké

vodě, případně rodeo na kajaku. Freestyle v doslovném překladu znamená volný styl.


[…]


bodů, než kdyby tak neučinil.

Team race

Je závod skupin. Počet a trať určuje organizátor. Každý team je za své členy

zodpovědný. Každý člen musí zvládat vodní záchranu a být

schopný trať sjet bez problémů. Start se počítá při projetí prvního závodníka z teamu, cíl

projetím posledního závodníka.

Pro každý závod musí v teamu startovat nejméně dva závodníci a tento počet je

přenosný jen na jeden následující závod, takže ne nutně musí být na začátku roku team

stejný jako na konci.

Mass downriver

Je hromadný sjezd, kde platí tyto pravidla:

 úmyslně se dotýkat se soupeře pádlem nebo rukou a jinak ho omezovat

a ohrožovat

 zabírat přes soupeřovu loď

 sekat pádlem

 strhávat špricku

 nedotýkat se soupeře pádlem

 zabírat za soupeřovou lodí

 sekat pádlem

Rozhodčí

Hlavní rozhodčí stanoví nejasné body v závodě (bodování atd.)
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Stanoví ostatní rozhodčí a jejich počet, je odpovědný za výsledky závodu a musí být

schválen výborem EKC. Rozhoduje o protestech.

Kategorie

Kategorie můžou být K1M, K1Ž, C1, K1JM, K1JŽ.

V juniorské kategorii může startovat závodník ještě celý rok, který dosáhne 18 let.

Kategorie se otevře od 6 závodníků (z důvodů kajak crossu – 2 heet po 3), pokud neurčí

organizátor jinak.

Pokud je nedostatek závodníku na otevření kategorie, mohou startovat v jiné

(nejpočetnější – většinou K1M) kategorii.

Bodování EKC kajak cross tour

Bodování jednotlivých disciplín je sjednoceno kromě kajak crossu. Zvolená disciplína –

kvalifikační (funslalom, downriver…) je rozřazovací závod pro kajak cross. Tudíž

do kajak crossu nemusí postoupit všichni závodníci.

Pokud se pořadatelé závodu rozhodnou, může být jakýkoliv závod bodován a vyhlášen

zvlášť.

Př.: Kvalifikačního závodu se účastní 40 závodníků. Vítěz dostane 400 bodů. Do kajak

crossu se probojuje jen 32 závodníků, ale vítěz bude mít zase 400 bodů a poslední bude

mít 80 bodů.

Poslední závodník získává 10 bodů. O místo výše získá závodník o 10 bodů více. První

závodník získává nejvíce bodů a to podle počtu závodníků.

Závodníci, kteří se nedostaví na start, nebo jsou diskvalifikováni, získávají 0 bodů

z dané disciplíny.

Při počítání bodů do tour se ponechává bodové ohodnocení ze součtu disciplín a dělí se

počtem disciplín.

V kajak crossu má jednoznačný počet bodů (velké a malé finále 1. – 8. závodník).

Ostatní získávají:

Ostatní závodníci budou mít shodné body s těmi, kteří skončili na stejné úrovni

pavouka.

(KOPEČNÝ, J., MIGDAUOVÁ, K., 2009)
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Příloha č. 2 – Pravidla kategorie YGST pro rok 2010

Do kategorie YGST se mohu přihlásit ti, kteří ještě na CNAWŘích závodech nebyli

a co se cítí být začátečníky. V kategorii YGSTRs mohou i nadále závodit všichni loňští

závodníci kategorie YGSTRs vyjma prvních 3 závodníků z loňského roku. Ředitel

závodu či hlavní rozhodčí má právo rozhodnout o tom, kdo do kategorie patří a kdo ne.

Závody v této kategorii probíhají podle pravidel freestylu ICF, až na některé malé

výjimky uvedené níže.

Pokud je více než 20 závodníků, jede se semifinále z nejlepších 10 – ti umístěných

v kvalifikaci.

Vysvětlení figur:

 Nájezd – nájezd do vlny nebo válce

 Eskymák – plynulé eskymování bokem ve válci

 Front / Back surf – surfování minimálně 3 s

 Flat spin180°/ Flat spin 360° - plynulá plochá otočka

 Shuvit – plochá otočka 2 x 180°, se změnou směru

 Ender – svíčka na špičce, či na zádi (v tabulce – Dopředu/Dozadu)

 Cartweel – dva navázané endy (bokem) nad 45°

 Splitweel – jeden end nad 70° druhý nad 45°, otočka na špičce o 180°

 Loop – salto, dopad musí být end pod 90° a kolmo na válec

 Piroueta – otočka na špičce nebo zádi o 180°

 Front / Back Roud House – otočka o 180°, musí obsahovat švih a sjetí z vlny

 Front / Back Blunt – otočka o 180°, musí obsahovat švih a sjetí z vlny a projít

nad 70°

 Trophy Move – jakákoliv jiná těžší existující figura v ICF pravidlech

 Entry Move 1. – půl wavewheel

 Entry Move 2. – wavewheel

 Entry Move 3. – jiný entry

(BĚTÍK, MIGDAUOVÁ, 2009)
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Příloha č. 3 – závodní pravidla vydaná ICF

Canoe Freestyle - Závodní pravidla

Platná od 1. 1. 2009

Účelem tohoto dokumentu je ustanovit pravidla pro průběh závodů Canoe Freestyle

ICF.

Jazyk

Psaná angličtina je jediným přijatelným jazykem pro veškerou oficiální komunikaci

ohledně těchto Závodních Pravidel a organizace Canoe Freestyle ICF závodů.

V zájmu konsistence bylo použito Britské hláskování, interpunkce a gramatické

konvence.

Jakékoliv slovo implikující mužský gender zároveň odkazuje i na ženský.

Copyright

Tato pravidla mohou být kopírována. Pravidla byla psána a kontrolována s velkou

pečlivostí, originál pravidel je k dispozici na webové stránce ICF www.canoeicf.com.

Prosíme, neměňte tiskařské ražení bez konzultace.
