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V předložené práci nás diplomantka seznamuje se sportovní disciplínou freestyle na divoké vodě.
Zpracovala informace o jeho vzniku a vývoji jak ve světě, tak i u nás. Jedná se o teoretickou
práci s charakterem vývojové studie.
Diplomové práce (dále jen DP) má 112 stran, 32 obrázků, 2 tabulky a 6 příloh. Seznam použité
literatury obsahuje 86 publikací a internetových zdrojů.

V úvodu diplomantka rozebírá úvod do problematiky freestylu na divoké vodě a odůvodňuje,
proč si toto téma zvolila. Dále jsou zde stanoveny cíle a úkoly práce, metodika a přehled
informačních zdrojů.
V teoretické části je dokonale ze všech pohledů popsán freestyle na divoké vodě, historie,
výzbroj a výstroj, freestyle u nás a ve světě, jednotlivé disciplíny a jejich pravidla a jsou zde
popsány jednotlivé triky.

V diskusi se diplomatka zaměřila na vztah freestylu a ostatních vodáckých disciplin, dále
hodnotila český freestyle na světové scéně a spekulovala o budoucím vývoji freestylových
disciplín.

V závěru DP se zmiňuje o uplatnění této DP, jejím přínosu a další možnosti výzkumu
freestylových disciplín.

Připomínky:
Obsah je příliš dlouhý a tudíž ztrácí svoji funkci – přehlednost. Úvod bych zvolila jako kapitolu
1. a metodickou část bych nezařazovala do kapitoly úvod. Na s. 24 dole, je citace (Wikipedia,
2010) před tečkou – má být součástí poslední věty citovaného odstavce. Na s. 37 – citace
k tabulce 2., by měla být hned za popiskem tabulky. Na s. 54 je tečka před i za citací – „.
(Lichtág, 2001).“. Na s. 68 není ve větě spojka „že“ – „Domníváme se, čtení diplomové práce...“
Soupis literatury je zbytečně dělen na část publikací a internetových zdrojů – uvádí se
dohromady. Citace obrázků patří do citace literatury, nemusí být ve zvláštní kapitole, ale měla by
být v popisku obrázku.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:
1. Která z freestylových disciplín je pro závodníka nejvíce motoricky náročná?
2. Jak pohlíží ČSK na freestyle?

Hodnocení: výborná
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